Montevideo, no Uruguai, promovido pela empresa Da Silva e Alves Consultoria em 

Gestão Governamental Ltda., nos termos do Memorando n°114/2025 – GAB/CIM 

(Peça nº 2). 

2. Conforme Informação n° 310 / 2025 – SIPEC (Peça nº 8), o custo das 

inscrições é R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais), sendo que cada inscrição é no 

valor de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais). 

3. Em se tratando da natureza específica do evento, realizado em período 

determinado, oferecido por instituição privada, entendemos que a competição, neste 

caso, é inviável, tornando-se inexigível a realização de procedimento licitatório,